
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 154 DEL 12/12/2024 
  
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DEL 
SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA E DEI SERVIZI COMMESSI 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI EDIZIONE 4 LOTTO 1 
- VALLE D'AOSTA PIEMONE 1 - PERIODO 01.01.2025 - 
31.12.2030 - CIG B4C53D15E5 - INVIO ORDINATIVO DI 
FORNITURA.           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

CONSIDERATO che risulta in scadenza alla data del 31.12.2024 il servizio di gestione calore, 

fornitura di combustibile e manutenzione degli impianti termici comunali affidato alla ditta 

SIRAM S.p.a. con sede in Milano in Via Anna Maria Mozzoni n. 12 - P.I. 08786190150; 

 

VISTO che in data 03/11/2022 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP S.p.A. e il RTI 

ENGIE Servizi S.p.A. (mandataria capogruppo) e la ditta UNIENERGIE CONSORZIO STABILE 

S.C.aR.L. (mandante), per l’affidamento del Servizio Integrato Energia e servizi connessi ed. 4 

(SIE4), Lotto 1 Regioni Valle D’Aosta e Piemonte 1 (Province di: Biella, Torino e Vercelli), ai 

sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58 l. 388/2000; 

VISTA pertanto l’opportunità di procedere all’adesione alla convenzione di cui sopra 

relativamente al servizio di gestione calore in scadenza; 

 

RICHIAMATA la determinazione del settore tecnico n. 55 del 17.05.2024 con la quale veniva 

incarico lo studio Pastoret Engineering & Consulting S.r.l. – P.I. 01113260077 con sede in 

Aosta in Reg. Borgnalle n. 10 per l’effettuazione del servizio di supporto per l’adesione alla 

convenzione del servizio energia attiva su Consip; 

 

VISTO che in data 20.6.2024 il Comune avviava la “procedura di acquisto nr. 693641 - 

Ordinativo esecuzione immediata nr. 7936352” per la richiesta preliminare di fornitura per il 

“Servizi Integrato Energia e servizi connessi ed. 4-Lotto 1”; 

RICHIAMATE: 

-  l’accettazione della Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) n. 7936352 del Servizio 

Integrato Energia ed.4 – Lotto 1 da parte di RTI Engie Servizi spa pervenuta in data 

25.6.2024 - prot. 4852; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la nota del 30.9.2024 - prot. 6850 con la quale l’operatore RTI Engie Servizi spa 

trasmetteva il Piano Tecnico Economico relativo agli immobili oggetto della Convenzione 

successivamente integrato con nota 21.10.2024 - prot. 7351; 

DATO ATTO che in data 11.11.2024 - prot. 7845 il Per. Ind. Alex Besenval presentava la 

Relazione Illustrativa sulle analisi della convenzione concludendo che “si ritiene pertanto 

conveniente per l’Amministrazione Comunale aderire alla convenzione Servizio integrato 

energia e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, edizione 4, denominato “SIE4”. 

RICHIAMA la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 20.11.2024 avente ad oggetto 

“presa d'atto delle indicazioni di convenienza economica e tecnica della convenzione tra consip 

s.p.a. e il rti engie servizi s.p.a., per l'affidamento del servizio integrato energia e servizi 

connessi ed. 4 (sie4), lotto 1 - atto di indirizzo”  con la quale viene dato indirizzo al 

responsabile dell’Ufficio tecnico di procedere all’affidamento in oggetto. 

PRESO ATTO che l’ammontare dell’adesione alla convenzione Consip così come previsto dal 

Piano Tecnico Economico trasmesso dalla ditta Engie Servizi Spa per il periodo di 6 anni e 

comprensivo dell’attivazione del servizio extra canone risulta essere il seguente: 
 

 
 

RITENUTO pertanto: 

- di aderire, con decorrenza dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2030 alla convenzione Consip 

S.p.A. con RTI ENGIE Servizi S.p.A. – P.I. 01698911003 con sede in Roma in Viale Giorgio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ribotta n. 31, per il Servizio Integrato Energia e servizi connessi ed. 4 (SIE4), Lotto 1 

Regioni Valle D’Aosta e Piemonte 1 (Province di: Biella, Torino e Vercelli), ai sensi dell’art. 

26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58 l. 388/2000; 

- di provvedere all’invio dell’ordinativo diretto di acquisto della convenzione Consip 

sull’apposito portale sia per quanto concerne il canone ordinario che per il servizio di extra 

canone di cui alla tabella sopra riportata e allegata al Piano Tecnico Economico; 

DATO ATTO che gli impegni di spesa saranno assunti in favore della società ENGIE Servizi 

S.p.A. quale mandataria della RTI aggiudicatario della convenzione " Servizio Integrato Energia 

e servizi connessi ed. 4 (SIE4), Lotto 1 Regioni Valle D’Aosta e Piemonte 1 (Province di: Biella, 

Torino e Vercelli)”; 

DATO ATTO che ai sensi del vigente quadro normativo Consip effettua i controlli e le verifiche 

previste ex lege in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in capo ai fornitori risultati 

aggiudicatari di Accordi Quadro o Convenzioni; 

VISTA la regolarità del DURC online di ENGIE Servizi S.p.A. con scadenza il 23.01.2025; 

RILEVATO che il codice identificativo di gara relativo alla Convenzione CONSIP è il seguente 

CIG - 6478435DAC ed il CIG derivato relativo al presente procedimento di adesione alla 

Convenzione è CIG - B4C53D15E5; 
 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 1 del 29 aprile 2024 con il quale è stato 

nominato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile dell’ambito 

sovracomunale Charvensod e Pollein, in congedo obbligatorio di maternità, per il periodo 

dall’01 maggio al 30 settembre 2024; 
 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 4 del 20 settembre 2024 con il 

quale è stato prorogato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile 

dell’ambito sovracomunale Charvensod e Pollein per il periodo dal 1° ottobre 2024 e fino al 

rientro in servizio della titolare; 

PRESO ATTO del parere in merito alla regolarità contabile reso del Responsabile del Servizio 

associato finanziario e contabile ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 lettera b), del 

vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 40 del 27 dicembre 2023; e Approvazione variazione n. 2 al bilancio di previsione 

2024/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 2, d.lgs. 267/2000, al DUPS  2024/2026 ed 

applicazione avanzo accantonato, vincolato e disponibile ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 

267/2000 e dell'art. 42 del d.lgs. 118/2011 approvato con DCC n. 10 del 23.04.2024; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 24 gennaio 2024 avente ad 

oggetto: “Assegnazione delle quote di Bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della L.R. 

7/12/1998 n. 54 ed art. 169 D. Lgs n. 267/2000”; e le DGC n. 24 del 06.03.2024 e n. 49 del 

23.04.2024 aventi ad oggetto “Variazione piano esecutivo di gestione 2024/2026 ed 

assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei servizi comunali”;  

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DI ADERIRE, a far data dall’ 01.01.2025 e fino al 31.12.2030 alla convenzione Consip S.p.a. 

per il " Servizio Integrato Energia e servizi connessi ed. 4 (SIE4), Lotto 1 Regioni Valle D’Aosta 

e Piemonte 1 (Province di: Biella, Torino e Vercelli) con affidamento RTI ENGIE Servizi S.p.A. - 

P.I. 01698911003 con sede in Roma in Viale Giorgio Ribotta n. 31, nel rispetto dei contenuti di 

cui al Piano Tecnico Economico presentato facente parte integrante del presente atto; 

DI PREDISPORRE e inviare l’ordinativo di fornitura on-line secondo quanto indicato nel sito 

www.acquistinretepa.it e nel rispetto delle condizioni previste dalla convenzione Consip in 

questione e relativi allegati, e di perfezionare il relativo Contratto di fornitura; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento e il Direttore dell’esecuzione del 

contratto è il sottoscritto Responsabile del servizio tecnico; 

 

DI IMPEGNARE a favore alla RTI ENGIE Servizi S.p.A. l’importo complessivo a canone di € 

452.527,04 (IVA 22% esclusa) pari a € 552.082,98 IVA compresa così ripartito: 

 

 
 

 

ANNO 2025 per € 101.840,54 
 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2025

10402 1503 10 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Spazi per attività dell'ente 33.607,38 €    

10402 2002 3 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola elementare 25.460,14 €    

10402 2001 1 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola materna 15.276,08 €    

10402 2102 7 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Fabbricato polifunzionale 22.404,92 €    

10402 2203 1

Prodotti per riscaldamento (gestione calore) - Immobili comunali - Villagggio 

Lions 5.092,03 €      

totale 101.840,54 €   
 

ANNO 2026 € 97.909,86 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2026

10402 1503 10 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Spazi per attività dell'ente 32.310,25 €  

10402 2002 3 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola elementare 24.477,47 €  

10402 2001 1 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola materna 14.686,48 €  

10402 2102 7 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Fabbricato polifunzionale 21.540,17 €  

10402 2203 1

Prodotti per riscaldamento (gestione calore) - Immobili comunali - Villagggio 

Lions 4.895,49 €    

totale 97.909,86 €   
 

con imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 – gestione 2025 e 2026; 

 

ANNO 2027 € 93.979,17 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2027

10402 1503 10 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Spazi per attività dell'ente 31.013,13 €  

10402 2002 3 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola elementare 23.494,79 €  

10402 2001 1 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola materna 14.096,88 €  

10402 2102 7 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Fabbricato polifunzionale 20.675,42 €  

10402 2203 1

Prodotti per riscaldamento (gestione calore) - Immobili comunali - Villagggio 

Lions 4.698,96 €    

totale 93.979,17 €   
 

ANNO 2028 € 90.048,49 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2028

10402 1503 10 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Spazi per attività dell'ente 29.716,00 €  

10402 2002 3 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola elementare 22.512,12 €  

10402 2001 1 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola materna 13.507,27 €  

10402 2102 7 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Fabbricato polifunzionale 19.810,67 €  

10402 2203 1

Prodotti per riscaldamento (gestione calore) - Immobili comunali - Villagggio 

Lions 4.502,42 €    

totale 90.048,49 €   
 

ANNO 2029 € 86.117,81 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2029

10402 1503 10 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Spazi per attività dell'ente 28.418,88 €  

10402 2002 3 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola elementare 21.529,45 €  

10402 2001 1 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola materna 12.917,67 €  

10402 2102 7 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Fabbricato polifunzionale 18.945,92 €  

10402 2203 1

Prodotti per riscaldamento (gestione calore) - Immobili comunali - Villagggio 

Lions 4.305,89 €    

totale 86.117,81 €   
 

ANNO 2030 € 82.187,11 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2030

10402 1503 10 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Spazi per attività dell'ente 27.121,75 €  

10402 2002 3 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola elementare 20.546,78 €  

10402 2001 1 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Scuola materna 12.328,07 €  

10402 2102 7 Prodotto per riscaldamento (gestione calore) - Fabbricato polifunzionale 18.081,17 €  

10402 2203 1

Prodotti per riscaldamento (gestione calore) - Immobili comunali - Villagggio 

Lions 4.109,35 €    

totale 82.187,11 €   
 

le somme relative agli esercizi finanziari 2027 – 2028 – 2029 - 2030 verranno debitamente 

impegnate a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione pluriennale relativo agli 

esercizi finanziari oggetto del presente provvedimento;  

 

DI IMPEGNARE a favore della società ENGIE Servizi S.p.A. l’importo per il servizio extra 

canone da utilizzarsi per l’esecuzione di attività straordinaria durante lo svolgimento dell’intero 

periodo della convenzione l’importo di € 45.252,70 (IVA 22% esclusa) pari a € 55.208,29 IVA 

compresa con la seguente imputazione 

 

ANNO 2025 € 9.201,38 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2025

20301 5306 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria immobili comunali 3036,46

20301 5303 2 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola primaria 2300,34

20301 5303 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola dell'infanzia 1380,21

20301 5305 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria polifunzionale 2024,3

20301 5316 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria villaggio Lions 460,07

totale 9201,38  
 

ANNO 2026 € 9.201,38 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2026

20301 5306 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria immobili comunali 3036,46

20301 5303 2 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola primaria 2300,34

20301 5303 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola dell'infanzia 1380,21

20301 5305 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria polifunzionale 2024,3

20301 5316 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria villaggio Lions 460,07

totale 9201,38  
 

con imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 – gestione 2025 e 2026; 

 

ANNO 2027 € 9.201,38 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2027

20301 5306 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria immobili comunali 3036,46

20301 5303 2 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola primaria 2300,34

20301 5303 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola dell'infanzia 1380,21

20301 5305 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria polifunzionale 2024,3

20301 5316 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria villaggio Lions 460,07

totale 9201,38  
 

ANNO 2028 € 9.201,38 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2028

20301 5306 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria immobili comunali 3036,46

20301 5303 2 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola primaria 2300,34

20301 5303 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola dell'infanzia 1380,21

20301 5305 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria polifunzionale 2024,3

20301 5316 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria villaggio Lions 460,07

totale 9201,38  
 

ANNO 2029 € 9.201,38 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2029

20301 5306 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria immobili comunali 3036,46

20301 5303 2 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola primaria 2300,34

20301 5303 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola dell'infanzia 1380,21

20301 5305 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria polifunzionale 2024,3

20301 5316 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria villaggio Lions 460,07

totale 9201,38  
 

ANNO 2030 € 9.201,39 

Voce capitolo articolo DescrizioneMovimento anno 2030

20301 5306 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria immobili comunali 3036,46

20301 5303 2 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola primaria 2300,34

20301 5303 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria scuola dell'infanzia 1380,22

20301 5305 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria polifunzionale 2024,3

20301 5316 1 Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria villaggio Lions 460,07

totale 9201,39  
 

le somme relative agli esercizi finanziari 2027 – 2028 – 2029 - 2030 verranno debitamente 

impegnate a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione pluriennale relativo agli 

esercizi finanziari oggetto del presente provvedimento.   

 

    Il responsabile del settore UFFICIO TECNICO 

    SAULLE Michele 
                                          f.to in originale 

 

===================================================== 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

AREA FINANZIARIA C 2025 991 01061 10402 1503 10 33.607,39 33.607,38 

AREA FINANZIARIA C 2026 991 01061 10402 1503 10 32.310,25 32.310,25 

AREA TECNICA C 2025 992 04021 10402 2002 3 25.460,14 25.460,14 

AREA TECNICA C 2026 992 04021 10402 2002 3 24.477,47 24.477,47 

AREA TECNICA C 2025 993 04011 10402 2001 1 15.276,08 15.276,08 

AREA TECNICA C 2026 993 04011 10402 2001 1 14.686,48 14.686,48 

AREA FINANZIARIA C 2025 994 05021 10402 2102 7 22.404,92 22.404,92 

AREA FINANZIARIA C 2026 994 05021 10402 2102 7 21.540,17 21.540,17 

AREA TECNICA C 2025 995 08021 10402 2203 1 5.092,03 5.092,03 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

AREA TECNICA C 2026 995 08021 10402 2203 1 4.895,49 4.895,49 

AREA TECNICA C 2025 996 01052 20301 5306 1 10.000,00 3.036,46 

AREA TECNICA C 2026 996 01052 20301 5306 1 10.000,00 3.036,46 

AREA TECNICA C 2025 997 04022 20301 5303 2 2.301,53 2.300,34 

AREA TECNICA C 2026 997 04022 20301 5303 2 3.000,00 2.300,34 

AREA TECNICA C 2025 998 04012 20301 5303 1 1.380,33 1.380,21 

AREA TECNICA C 2026 998 04012 20301 5303 1 1.380,33 1.380,21 

AREA TECNICA C 2025 999 05022 20301 5305 1 2.024,48 2.024,30 

AREA TECNICA C 2026 999 05022 20301 5305 1 2.024,48 2.024,30 

AREA TECNICA C 2025 1000 12042 20301 5316 1 460,11 460,07 

AREA TECNICA C 2026 1000 12042 20301 5316 1 460,11 460,07 

 

 

Pollein, 12/12/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
(GALLO Matteo) 

f.to in originale 
 

 

 

 

 

 

===================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line dal giorno 12/12/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 12/12/2024 

 
L’incaricato comunale Il responsabile del settore 

f.to in originale UFFICIO TECNICO 
 SAULLE Michele 

f.to in originale 

 
 

 
===================================================== 

 

La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  
 

Pollein, lì __________________ 
Il Segretario Comunale 

GROSJACQUES Jeannette Pia 
 

 


